203. THEGAN, en la seva *Vie de Louis*, cap. 54, ho explica : «venerunt filii ejus obviam ei, Pippinus ab occidente et aequivocus ejus (Lluís) ab oriente, uterque cum magna multitudine ad obsequium patris. Cumque properarent Aurelianensium civitati, ubi erat Hlotharius prope cum seductoribus suis impiis, de quibus superius mentio facta est, noluit quiescere exhortationibus patris; sed quedam nocte clongavit se ab eo quasi fugiendo. Tunc imperator misit legatos suos post illum, Baduradum episcopum Saxonicum, et Gerhardum nobilissimum ac fidelissimum ducem, et Berengarium sapientem, propinquum suum. Qui venientes ad eum, statim supradictus episcopus praecepit ei cum edictu omnipotentis Dei sanctorumque omnium ejus, ut se alienaret a societate impiorum seductorum ejus, ut licuisset imperatoris ostendere, si voluntas Dei esset, ut discordia eorum permaneret, an non. Post legationem episcopi supra nominati duces protulerunt quod eis imperatum fuerat. Quos statim rogavit ad modicum tempus egredi foras, et statim iterum revocavit, deprecans eos ut ei consilium dedissent de omnibus actis suis. At illi instruxerunt eum, ut veniret ad misericordiam patris cum ceteris seductoribus, promittentes pacem. Et ille cum eis promisit venire. Inde regredientes legati venerunt ad principem, nuntiantes ei quae gesta erant.»

«...hi erant enim quorum recessu dicebatur Francia nobilitate orbata, fortitudine quasi nervis succisis evirata, prudentia his abeuntibus adnullata.»

D'altra banda, Berenguer, que havia mantingut una fidelitat inalterada envers l'emperador, que pels seus consells havia inclinat el rei Pipí a comportar-se a favor del seu pare, bé que es trobava consolidat en el seu ducat meridional, que comprenia el Tolosà, la Septimània i Catalunya, no deixava, però, d'encarar-se amb dues dificultats molt importants: l'una, pel fet que el comte d'Urgell Galindó li havia usurpat, tal com hem dit abans, els pagus tolosaus de Pallars i Ribagorça i continuava mantenint-s'hi; l'altra, per la circumstància que, com que l'antic duc Bernat de Septimània, aquesta vegada s'havia posat obertament del costat de l'emperador, havia combatut al seu favor i n'havia pagat durament les conseqüències en el pla familiar, era natural que ara pretengués d'ésser reintegrat al que havia estat el seu ducat.

Vegem d'antuvi el desenrotllament del primer d'aquests conflictes, molt interessant per a la història del nostre país, puix que donà lloc a l'establiment a Catalunya de la família comtal que en definitiva hauria de governar-la per molts segles. És un tema del qual ens hem ocupat llargament en el volum III d'aquesta obra, el dedicat als *Comtats de Pallars i Ribagorça*, i que ara escau de copiar d'allí. Dèiem: